Tom. I. Tautol.

Cæsar.

Culpa ad  
nihilum  
redigit  
animam.

Gen. 3.  
9.  
Ezech.  
28. 19.  
Psal. 72.  
22.

Psal. 55.  
6.

Pœnitentia  
cul-  
pam.

Gen. 2.  
7.

Homo cõ  
suetudine  
ex limo,  
ut possi-  
bilis sit  
illius ob-  
versio.

Horat.

Pœnitentia  
facit  
hominem  
de factis.

Paradoxum est Arelatenis Episcopi. Cæsarij homin. 17. Eisdè velligijs restaurat vindex pœnitentia quidlibet, quod præruptè destruxit noxa. Inde coram igitur erat, plus valere potentiam deficientem, quam efficientem. Nil mirum, quod virtus faciendo faciat; si potentia virtutè deficiente consummat. In contritione patratæ culpæ huiusmodi illecebram virtus meditante abscondit; ars ut artem falleret. Nulla autem est efficientis & deficientis differentia, nisi quod transgressio legis destruit subiectum, & compunctio cordis diruit piaculum. *Ubi es Adam?* dicitur non est, ubi? Nullibi erit: hæc ergo locatio responderi nihili. *Nihil factus* superbia crimine, exprobratur Rex Tyrus: David nesciens, ad nihilum est redactus. Effecerunt & defecerunt. Quid igitur pœnitentia criminis? Facit infecta de factis.

*Confessio & pulchritudo in conspectu eius*: exclamat Regius Piales. Confessio malum utique comitatur: pulchritudo in gratia vertitur: & in laudem pœnitentiæ, ut vincat dexteritatem culpæ, artificio subtiliore; confessio & pulchritudo in conspectu culpæ, & pulchritudo gratiæ apte cohærent in contrito corde: igitur ut signet infecta, quæ fuerunt à transgressore patratæ; per humilem integritatem & exactam confessionem, redit (qui nihilum) in pristinam pulchritudinem. Consilium initer de fabrica hominis; & massa eligitur de vastitate telluris. Si perfectiora cuncta, quæ à Domino; cur homo constatur ex materiali ac spiritali principio? Perfectior videretur constitutus ex perfectiore, idest, solummodo spiritali. Neutiquam. Spiritus vadit, & non redit. In signaculo similitudinis pleno sapientiæ & perfectæ decore, perivit opus undecumque lucidum: a verso, diverso, & converso cadere possunt in naturam hominum: ita ut si diversione finditur & aversione frangitur crebris ictibus; conversione erigi possit in principium, à quo desciverit transgressionibus.

Sunt certi denique fines, Quos extra, citraque nequit consistere rectum. Canit Horat. Sat. 2. lib. 1. v. 106. Hominis indoles sumè variabilis: modò hoc, modò illud placet, & displicet: ac cõstruitur etiam ex limo, & quo in homine mutatio: ut possibilibus sit in finem,

Nº 2

nem, conscientia verbe, conversio. Auspica-  
trice penitentia, adimento confessionis,  
redit ex integro in deturpata splendorem  
pulchritudinis: siquidem illa mirificis mo-  
dis, ut format reformatione hominem; facit  
infecta de factis.

Psal. 9.  
15. 16.

Peccati  
parvitas  
quae  
rursum  
non in-  
venitur.

2 Dum a Deo conteritur brachium  
peccatoris, & maligni (ait Psalmographus)  
*Quaeretur peccatum illius, & non invenietur.*  
*Dominus regnabit.* Contemplantur igitur diffi-  
cultatis summam, ut extollas substristem &  
hilarem penitentiam. Peccatum est, siqui-  
dem quaeritur: non est etiam, igitur non inven-  
itur. Iudicium igitur fit maligni peccatoris,  
ac strictio peccatoris malignantis: qua igitur  
via, si tibi nemo supplantatur, quia praeter pec-  
catum nihil in ultionem quaeritur; peccatum  
non invenitur? Quia non habetur. Peccator  
penituit: maculas criminis lachrymis la-  
vit. Maximo artificio penitudo praeviens  
infecta facit coram iudice de factis; & dum  
peccatum indagatur a iudice, non invenitur  
etiam ab accusatore.

Cur le-  
pra con-  
fessio?

Lepra quidem indigitur in folijs sacris  
saepe peccati symbolum; ac in eius sanitate  
videor mihi videre examinis penitentiae  
remedium. Lepra ulcus est, non vulnus: haud  
inest intus, sed apparet extime. Ulcera ete-  
nim cutis in superficiem corporis trahunt  
humorem putredinis: quo expulso, efficacis  
interventu medicaminis, restituitur caro  
fontici; sicut cario pueri parvuli: uti dicitur  
4. Reg. 5. 4. & huc confertur apte penitenti-  
nis salubre medicamentum; quia nullum re-  
manet transgressionis vestigium.

A. Reg.  
5. 4.

Deus ob-  
placet si-  
bi in con-  
verso pec-  
catore.

Perpende modo. *Dominus regnabit.* Quid  
igitur habet Regnum Dei; ut nunc eius gla-  
ria memoretur, ubi noxa peccatoris non in-  
venitur? Amor Dei in corde peccatoris non in-  
venitur: ita ut si non regnat in nobis, quasi  
parvipendat excellentiam maiestatis. Regnat  
utique in hominis pectore gratia; ac cum  
gratiam peccatori conferre, sit eius gloria;  
dicitur a Davide: *Dominus regnabit*, si trans-  
gressorem praevagationis penituerit: siqui-  
dem nihil habet potioris oblectamenti; quam  
cum peccatum factum non invenitur pecca-  
toris penitudo. Dicitur peccator.

Luc. 23.  
42.

3 *Dominus memento mei, cum veneris in*  
*Regnum tuum*: dixit Latio pendens a cruce  
Christo de cruce pendenti. Unde ergo novit  
nominare Regem, dum in eadem damnatio-  
ne est? Rex igitur gloriose stat: & incongrue  
illius memor est gloria, quem simul videt in  
cruce. Quo pacto cogitat crucifixi gloriam,  
ubi non conspicit circumque nisi poenae?  
**Observa prius factum, ac vigilanter extrica-**

bitur testimonium. Plures Doctorem, quos  
adire licet hic, *Didasc. 3. num. 6.* blasphemum  
fuisse, asserunt. Augustin. *lib. 3. de Confes-  
sion. Evangelist. cap. 16.* Cyprian. *Serm. de Pas-  
sion. Domin.* Ambros. hic. Cyrill. Ierosolym.  
in *Catech. commun. 13.* & Leo Pap. *Serm. 2. de*  
*Passion.* alunt, non fuisse blasphemum.  
Quomodo ergo fuit blasphemus, & non fuit?  
Penituit exacte: operibus porro credite. Ne-  
gat, iure suo haud abutens, se sceleris criminis  
machinam; dum contritione cordis ducitur  
ad penitentiam: & cum videtur telis peni-  
tendinis percussus fuit in cruce, & minime fuit  
blasphemus. Fuit, quia peccatum commisit;  
non fuit, quia commissum ita respicientia  
delevit, ut nullibi inveniretur peccatum,  
quavis ab accusatore molimine quaerere-  
tur.

Non in-  
dicatur  
peccator,  
quem pec-  
cati pa-  
nitet.

Alap.

Isa. 1.  
16.

Lapsi Gy-  
gis peni-  
tentia.

Habac.  
1. 11.

Invisibi-  
lia sunt  
peccata a  
contritio-  
ne diluita

Vera po-  
nitentia  
est Chri-  
sto ius-  
tor glo-  
ria.

Exod.  
15. 26.  
Deus  
medicus.

Senec.  
Idem.

Peniten-  
tia reno-  
vatur bo-  
no.

Auson.

Moeta-  
nea que  
na Dea?

Psal. 50.  
6.

Psal. 20.  
11.

Psal. 15.  
2.

4 *Mira conversio* vocatur ab Alap. hic  
in *Luc.* & sane mira: quandoquidem pec-  
catum quod commisit, in ietu oculi disparuit.  
*Mira conversio*: siquidem inficiatur peniten-  
tia, quod concesserat malitia. *Anferite malum  
ab oculis meis*: dixerat impijs, qui oculos ha-  
bet lucidores Sole. Omnia nuda & aperta  
sunt ei. Scit omnia: & conversio praeconis  
dicitur mira; quoniam singulari velamine  
penitendinis, abstulit malum a iudicis oculis.  
Gygis lapillum imitatur penitentia: omnia  
facit & luminibus lyceis invisibilia.

5 *Respiciere ad iniquitatem non poteris*:  
ait Habacuus Domino Deo exercituum  
& ultionum. Aliud est enim, quod conniven-  
do non respiciat, & aliud quod delicta respi-  
cere nequeat. Quomodo ergo, si voluerit  
discutere scelus; caligabit in malis peripi-  
cior oculis? Interventu penitentiae, quae au-  
fert delicta a iudicis lumine. Perperam vide-  
bitur iniquitas, si iniquitas non videtur: &  
non videtur, quavis instantur quaeratur; quia  
dum accedit ad vindictam integritas iudicis,  
cordis dolore evanescit ab oculis. Antefert  
contritio Gygis annulum, si ut par est, depla-  
ratur delictum: & quavis libri aperiantur, &  
iudex fideat, ut audaciam criminis puniat;  
respiciere ad iniquitatem minime poterit,  
quia penitentia flagitium & penitus abole-  
vit. Quid mirum, quod invisibile non videat-  
ur? Quantunvis peccata sint ut coccinum,  
candore penitentiae non invenitur vesti-  
gium. Libri albi sunt: non novum, quod in-  
dex iniquitatem respicere nequeat, dum in-  
iquitatem non habet, quam lynx respiciat.  
Distorte igitur arguet crimen, si circumspicit  
candorem.

6 Modò claret discretio Latronis, in  
forma libelli supplicis. *Dominus memento mei,*  
*cum veneris in Regnum tuum.* A Latrone glo-

Luc. ubi  
sup.

gloria iudicis memoratur, cum crucifigitur;  
quia ille dolore flagitiorum percellitur, & ad  
meliolem frugem sese recipit, quavis dum  
animam agit. Brevis igitur intervallo tempo-  
ris exhibuit exempla flagrantis charitatis, &  
verba protulit haud fallacis penitendinis: qua-  
propter eius visus penitentia, illi ex integro  
condonata sunt peccata. Erat in paradiso &  
hodie, qui sic floruit charitate, vel in fine: ac  
felix indicat gloriam iudicis, & merito; dum  
ipse luget in ligno: quoniam Christo nil iu-  
cundius, nec amplioris gloriae index viva cior  
quam videre contritione peccatorem ita de-  
lere peccatum, ut non remaneat sceleris nec  
vestigium.

7 Ratio cuncti propositi restat. Peni-  
tentia medicamen est, Deus Medicus: *Ego do-  
minus sanator*, dicitur *Exod. 15. 26.* Sed quia  
Medicus praestantior scientia; etiam praestat  
penitentia medicina. *Cum vulnus sanatum  
est, etiam cicatrix manet*; inquit Seneca lib.  
1. de *Ira* cap. 16. Sed cur manet? Idem sibi  
*Epist. 73.* adequatè respondet: *Bona valetu-  
do, quam medicus etiam si reddidit, non praes-  
tat.* Qui medicus praestat, ex integro sanat.  
Ideo penitentia nobilissimum omnium me-  
dicamen; siquidem in faucibus nec relinquit  
cicatricem. Licet plagis graviorum criminum  
homines extinguantur; emittes spiritum  
tuum, & crebrentur.

Redactus ad meliorem mentem, confu-  
sione criminis percutus, & Metanea ductus.  
(*Moetanea mentis mutationem significat*  
unde *Auson. Epigram. 12.*

*Sum Dea, qua facti, non factique exigo poenas:*  
*Nempe ut peniteat, sic Moetanea vocor.*)  
Observa facti, & non facti. Poenam iudico  
de omissione & commissione locutum: at Di-  
dascaliae iuvento micat aliter & ingeniose iu-  
dicium. Factum & non factum quomodo?  
Proclive sane si poenas facti iam exegit peni-  
tudo; igitur quod lituravit culpa, dealbavit  
subtilior Moetanea: ac dum causa perducitur  
ad iudicium, penitentia proponitur factum  
infectum. Exclamat proleptus Psalter, etiam  
penitentia Regius: *Tibi soli peccavi*. Solum, cum  
tot hominum scandalum, vel iniuriam passus?  
An quia solus Deus poterat exhibere animo  
medicinam, soli Deo dirigit noxam? Alibi di-  
xit: Obtinebitur a corde compunctis salus  
capita: *Quonia declinaverunt in te mala. Bo-  
norum meorum non egesset*; sed malorum meo-  
rum, ut medeatis.

8 Non solum medicamen vulneris in-  
tendit Vates faucibus culpe flagitiorum; sed  
etiam modum misericordiae medicaminum. Ictus  
alio vulnere commissi sceleris, & agitatus  
furijs conscientiae ultricis, in pristinam salu-

tem restitui obsecrat, & soli Deo vulnus pec-  
cati commendat. Opportune petit, si mereat  
consequi. Nathan qui vomicae exposuit,  
si sanaret, vitas profectio expelleret: at rema-  
neret nota cicatricis, quam inulserat immani-  
tas lurida labis: & tantum offert Deo cor  
vulneribus consolium, & illi foli; quia solus  
scit vulnere mederi edam sine cicatrice.

Praestat, non reddat saltem Coelestis Me-  
dicus. Parvi esset medicina, ubi medici non  
relucet excellentia. Artis medicae vulgaris  
studium, cogitata cicatrice, apponit analo-  
goticum. Perfectioris medicae a Deo offi-  
cium initur vulneratis; etiam si abundet  
corda pruriginis puris: siquidem ulcers abso-  
lescit vestigium; & dum adhibet penitentia  
medicamentum; & tantummodo vulneratus  
Deo committit infictam plagam, quam do-  
let; quia solummodo competit Deo, vul-  
neri medicari sine vulneris vestigio.

9 Cicatrix in corpore indicat portio-  
nem corporis aliquando vulnere laetam; non  
valente medicina abstergere huiusmodi mac-  
culam. Eminent penitentiae vires, siquidem  
facit infecta de factis: & nulla remanet cicat-  
ricis nota, ubi non accessit plaga. In cicatri-  
ce pruritus saepe doloris; quia facta fuit dis-  
iunctio carnis & cutis; & inter dum affectus,  
vel sanus dolet; quippe humoris portiuncula  
leniter pungit. Penitentia etiam reliquias  
tollit sceleris, efficacitate singularis medica-  
minis: & nullatenus remanet quod pedus  
pungat; quia non habet vulneratus unde do-  
leat.

Nullò modo fatagit cicatratum cor Re-  
gis de medicamine, quod in sacrificijs pro-  
clive (quoniam si voluisses sacrificium, dedis-  
sem utique: holocaustis non delectaberis) sed  
de perfecto medicamine, quod inest virtuti  
mirabili penitentiae. Sanaret namque alijs  
eopios remedijs, quae signa remanent in-  
ficti vulneris, dicitur Psalter: & transgressionis  
vulnus dedo penitens, & dolens tibi foli;  
quippequam suspiciosa medela cum cicatri-  
ce. Patcat ergo non mederi medicaminum, sed  
penitentiam.

10 Denique. *Tibi soli dixit*. Proponit-  
tur curatio non discernim, dum posticitur  
singulare medicamen. *Agat Princeps curam*  
(monet Seneca in *Sententiis*. *Non tantum stati-  
tis, sed etiam bene sita cicatricis*). Plura quam  
posset, videretur precipere; dum hominem, et  
si curatio non peritum, sine cicatrice admo-  
nuisset medicari. Studere ergo decet Prince-  
pem (si oportet stringere ensem, nam imme-  
dicabile vulnus ense reddidendum) non tantum  
subditorum salutem, sed positioni cicatricis ho-  
nestae. Non sanandi sunt, ut potius medicina

Soli  
Deus me  
dicatur  
morbo, ab  
sque vul-  
neris ve-  
stigio.

Qualis  
excellen-  
tia medi-  
caminis  
peniten-  
tia.

Suspicio-  
sa mede-  
la est ci-  
catrix.

Senec.

Invisi-  
biliter  
absterge-  
tes vul-  
nus, sed ut  
suis peni-  
tentibus  
infirmis  
re.

Yul.

vulnerentur: vulnerandi sunt pro peccatis, ut saluti restituantur. Medela sanè gravis, si eminet in curatione deformitas cicatricis: & expellenda vel vulnere culpa; verum sine infamia nota: igitur iris est subditis aberrantes punire, sed nefas criminibus infamare; Hoc opus est Principis; sed aliter officium Cœlestis. Cuncta in privavum splendorem restituit, ubi sanator accedit. Ille, etsi medicatur vulnere cum honesta cicatrice; manet cicatrix, quanvis inurat honestè: hic apponit penitentiam medicamen, abstergens omnino crimen: & ut impetret singulare remedium, dum infixus videbatur sagittis criminum; Deo dixit Pfaltes penitens, tibi, foli que peccavitetem sine cicatrice cordibus penitentibus mederi, Tibi soli.